Ὁ θεσπέσιος Παῦλος, ὢν μὲν Ἰουδαῖος τὸ ἐξ ἀρχῆς, καὶ διώκτης, καὶ τοῦ πατρῷου νόμου ζηλωτής, ὡς αὐτὸς ποῦ φησιν ^γ· ἀξιώθει· δὲ τοῦ θεοῦ βαπτίσμα- τος καὶ κηρύγματος, καὶ τοῦ εἶναι ἀπόστολος (τὸ δὲ, ὅπως, παρὰ τοῦ μακαρίου δεδιδάγμεθα Λουκᾶ), τοῦ ἀποστολικοῦ καὶ αὐτὸς εἶχετο δρόμου λοιπόν. Οὗτος τοίνυν ὁ Παῦλος διαθέων τὴν οἰκουμένην ἐπὶ κατηγήσει καὶ κλήσει καὶ σωτηρίᾳ τῶν ἐθνῶν, γίνε- ται καὶ κατὰ τὸ Ἰκόνιον, ὡς ἂν καὶ αὐτόθι κηρύξων τὴν ἀλήθειαν ^δ. Πόλις δὲ αὕτη Λυκαονίας, τῆς μὲν ^δ Lycaonice, ab oriente non procul distans : Asiam tamen versus magis accedens, et in ipso Pisidarum Phrygumque regionis aditu sita. In qua cum jam constitisset, perhumaniter ab Onesiphoro acceptus, **233** amicissimoque illius hospitio usus : contigit ut vicinus Theclæ virginis fieret ; non voluntate sua, aut studio aliquo ad illam rem adhibito, sed Spiritu sancto illum eo ducente : ut hac vicinitatis occasu ob- oblata, nec visus Paulus filium virgini transmittet- ret ; eique in erroris et incitiae adhuc tenebris versanti accensum pietatis lumen porrigeret. Quod sane evenit. Simul atque enim in oculibus Onesiphori

^α Act. xxii, 43. ^β Galat. i, 14. ^γ Act. ix, 18.

^δ προστάξας V. C. ^ε V. C. ἐπόμβρῃσαν. ^ς ἐ διαγωνισαμένων. ^ζ ὁ Παῦλος V. C. ^η εὐσεβείαν V. C. ^θ προσεγγίζουσα V. C.

ab illo doceri cœptum esset, et frequentes ejusce rei gratia congregati auscultarent; Virgo stirpe nobili, et parentibus, generis splendore, divitiis ac formæ dignitate maxime gloriantibus nata, quæque jam ætate nubilus, multos strepenumero adolescentes læcoples in sollicitudinem et rixas concitasset (*quales inter rivales, copiosos adolescentes, quibus cupido incessit uxorem ducendi, puellam quamquam oris venustate eximiam lectissimamque, commoveri fere solent*) Thamyride nihilominus, in gratiam matris Theocleæ¹, cæteris omnibus, qui tum in illa urbe florebant, opibus affluentiore, atque aliis partibus superiore, familiarius præ reliquis usa; pro rogato tamen adhuc et extracto nuptiarum die; ad quamdam domus fenestram alteri quæ in Onesiphori erat ædibus proximam accedit: et Pauli voce utcumque excepta, primum quidem ad illam, utpote peregrinam, et catenus insuetam, obstupefacta (sic Christo statuente, ut hac potissimum ratione tantæ virgopræcæ tantæ velut venatione caperetur), tum pauca quædam verba sacræ concionis vixdum inaudiens, statim animo morsa, fenestræ, quasi clavis quibusdam adamantinis, ita sermonibus Pauli confixa, adhæsit.

Quales vero et quinam hi Pauli sermones.

Viri, qui me de rebus novis nec opinatis exter-
num oratorem verba facturum audituri convenistis; nova plane, nec opinata in medium afferam: at certe divina et salutaria; quæque non ab alio accepi quam ab ipsomet Deo Verbo, qui ex humana forma et natura procreatus, et in terra conspectus, hæc eadem angelicæ cœlestisque vitæ præcepta nobis tradidit. Ut beatus ille, verusque **234** divini Numinis contemplator, qui animam suam puram et integram, atque in malis, quibus hominum vita exposita est, ab omni perturbatione liberam conservavit: utque item ille beatus, qui carnem suam fœdissimis voluptatibus non prodidit; utpote perpetuo Dei aspectu, citra ullum impedimentum, ipse quoque perfruiturus: ita non minus ille etiam beatus censendus est, qui communi licet naturæ lege natus, quasi omnino natus non esset, vitam caste, et sine ulla turpitudinis labe, transegit; qui- que ejusdem vitæ usuram ad solas res honestissimas ac Deo gratissimas, non autem ad pessimas ipsique invisas adhibuit. Atque etiam illud præstantissimum esse aio, et ad eandem beatitudinem comparandam valere plurimum, nuptias quidem inire, thalamumque connubiælem (Deo scilicet id etiam jubente) figere: at in tantum rei uxoria operam dare, quantum procreandæ exinde proli, et parentum loco in vitam substituendæ, satis sit; nihilque a morum gravitate illorum, qui virginitatem colunt, discrepare. Rursus ex æquo beatitudinis